

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37 /2023 PROTOCOLADA SOB Nº 30 48 /2023 EM 11 /11 /2023

Outorga o título de Cidadão Rio-grandino ao Senhor Edgar Ferreira Neto.

Art. 1º Outorga o título de Cidadão Rio-grandino ao Senhor Edgar Ferreira Neto.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Rio Grande, 11 de novembro de 2024.

Ver. Luciano Figueiredo – LUKA

PSDB



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°_____/2023
PROTOCOLADA SOB N°_____/2023
EM / /2023

Biografia

EDGAR FERREIRA NETO

Nascido em Jaguarão, no dia 03/04/1987, filho de Jânio Leivas e Elaine Leivas.

Cresceu em bairro humilde, onde completou o ensino fundamental na escola municipal Manoel Pereira Vargas e o ensino médio na escola Espirito Santo.

Aos 16 anos, mudou sozinho para Pelotas, por ter sido aprovado no IF e aos 18 anos, mudou para Rio Grande, pois foi aprovado no vestibular para a faculdade de Economia, na FURG. Assim, 2006 mudasse em definitido para a cidade de Rio Grande.

Foram 5 anos de muito estudo, tempo de amadurecimento e desenvolvimento de responsabilidade, já que era uma chance de uma vida melhor. Esperença de terminar a faculdade e conseguir um colocação no campo do trabalho que antes era difícil saber como alcançar algum progresso.

Em 2007, paralelo a faculdade, uma vez que o dia a dia de um estudande pobre, tem um preço alto, conseguiu uma vaga de estágio na Secretaria da Saúde, na Rua Barroso, e em 2008 ou outro na Câmara Municipal do Rio Grande. Em 2009 encerra seu estágio na SMS, e em outubro de 2010, finalmente um primeiro emprego com carteira assinada no Banco Bradesco, onde após muito conhecimento e noções de realidade, ficou até maio de 2013.

Na sequencia, uma tragetória, no mínimo, de alta dedicação, visto que foi chamado no Branrisul, porém teve que ser na cidade de Cristal; opta por continuar morando em Rio Grande, indo e voltando todos os dias, viajando 6 horas diárias, durante 1 ano inteiro.

Em julho de 2014, ano que nasce seu filho Lucas, é lotado em Canguçu, também indo e voltado para Rio Grande, todos os dias, para apenas em 2018 consegui vir trabalhar, finalmente, em nosso cidade.

Hoje tem seu coração nessa cidade, pois foi onde conheceu sua esposa, estabeleceu moradia, criou laços de amizade, e cria seu filho Lucas, hoje com 10



				EM		_1	_/2023
		PROTOC	OLADA	SOB	No		_/2023
PROJETO	DE	DECRETO L	EGISLA	TIVO	No		_/2023

anos.

É aqui que essa vida incrível, serena e real acontece.

Se sente muito grato a essa cidade, muito feliz em conviver entre os riograndinos e poder fazer parte fetiva da vida de algumas pessoas.

Acreditando que seja na comunidade ou no trabalho, consegue ajudar e contribuir de forma ativa na vida daqueles com quem convive.



REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE NASCIMENTO

NOME:

EDGAR FERREIRA NETO

CPF

015,782,180-39

MATRICULA:

098095 01 55 1987 1 00013 289 0007344 66

Livro: A-13 - Folha: 289 - Termo: 7344

DATA DE NASCIMENTO POR EXTENSO DIA MÉS ANO 03 1987 Três de abril de mil e novecentos e oitenta e sete HORA DO NASCIMENTO NATURALIDADE 13h15min Jaguarão - RS LOCAL, MUNICÍPIO DE NASCIMENTO E UF MUNICIPIO DE REGISTRO É UF SEXO Jaquarão - RS Santa Casa de Caridade: Jaguarão -Masculino FILIAÇÃO Janio Adão Ferreira, natural de(o) Jaguarão-RS, residente na Rua André Raffo, nº 44. Jaguarão-RS, Brasil. Elaine Espinoza Leivas Ferreira, natural de(o) Jaguarão-RS, residente na Rua André Raffo, nº 44, Jaguarão-RS, Brasil. Avós paternos: Edgar Ferreira e Celina Porto Ferreira; Avós maternos: Juan Iriondo Leivas e Santa Espinoza Leivas GÊMEO NOME E MATRÍCULA DO(S) GÊMEO(S).

X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

DATA DO REGISTRO POR EXTENSO

Oito de abril de mil e novecentos e oitenta e sete

NÚMERO DA DECLARAÇÃO DE NASCIDO VIVO.

X.X.X.X.X.X.X.X.

OBSERVAÇÕES / AVERBAÇÕES

Averbação CPF: Conforme provimento 63/2017-CNJ. Faço constar que o CPF do(a) registrado (a) é: 015.782.180-39. Dou Fé. Emol. Nihil. SD. :0334.00.2000001.02526. Jaguarão, 30 de dezembro de 2020. Eliane Beatriz Hernandes Rodales, Escrevente Autorizada.

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

Nada consta.

Registro Civil das Pessoas Naturais de Jaquarão - RS Titular do Oficio: Martim Eulalio Affonso - Oficial Designado Comarca: Jaguarão Jaguarão - RS

Av. Odilo Marques Gonçalves, 621 - Bairro Centro Fone: (53) 981112900

E-Mail: registrodejaguarao@bol.com.br

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé. Jaquarão, 02 de julho de 2024.

ELIANE BEATRIZ HERNANDES Assinado de forma digital por ELIANE BEATRIZ HERNANDES RODALES:76728714049

Darlos: 2824 07 02 14:3833 -05000

Eliane Beatriz Hemandes Rodales Substituta do Oficial

Selo Digital de Fiscalização Notarial e Registral (Lei Estadual n.12.692/2006): 0334.00.2400001.00941

Certidão: R\$ 37,90 - Processamento eletrônico: R\$ 6,60 - Selos: R\$ 6,90 - Nota nº 60368

A validade dos selos digitais poderá ser consultada no site do Tribunal de Justica www.tirs.jus.br - Emissão E. B. H. R.

Certidão gerada eletronicamente e verificada pelo Cartório solicitante. Protocolo CRC-RS 0000



A consulta estará disponível em até 24h no site do Tribunal de Justiça do RS http://go.tirs.jus.br/solodigital/consulta Chave de autenticidade para consulta 098095 55 2024 00163208 08